CADERNO 3  15TERÇA-FEIRA, 13 DE SETEMBRO DE 2011

Data da Abertura: 23/09/2011
Hora da Abertura: 10:00
Orçamento:
Programa de Trabalho    Natureza da Despesa    Fonte do Recurso    Origem do Recurso
10302118526100000       339039                  0103000000          Estadual
Ordenador: MARIA GRAÇA BORGES JACOB

AVISO DE LICITAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 281477

MODALIDADE: PREGÃO ELETRÔNICO
Número: 70/2011
Objeto: CONTRATAÇÃO DE SERVIÇOS ESPECIALIZADOS
DE SANEAMENTO NAS INSTALAÇÕES E RESERVAS DE
ABASTECIMENTO INTERNO DE ÁGUA DESTINADOS AO
CONSUMO HUMANO NOS PRÉDIOS DO HOL E NAEE
Entrega do Edital: www.comprasnet.gov.br, www.compraspara.
pa.gov.br
Responsável pelo certame: Lorena Leão de Castro
Local de Abertura: www.comprasnet.gov.br
Data da Abertura: 23/09/2011
Hora da Abertura: 10:00
Orçamento:
Programa de Trabalho    Natureza da Despesa    Fonte do Recurso    Origem do Recurso
10122012545780000       339039                  0103000000          Estadual
10122012545780000       339039                  0269000000          Estadual
Ordenador: MARIA GRAÇA BORGES JACOB

AVISO DE LICITAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 281485

MODALIDADE: PREGÃO ELETRÔNICO
Número: 73/2011
Objeto: AQUISIÇÃO DE UM OXIMETRO DE PULSO COM SENSOR
DE FIBRA ÓTICA
Entrega do Edital: www.compraspara.pa.gov.br / www.
comprasnet.gov.br
Responsável pelo certame: Lidiane Nascimento Gomes
Local de Abertura: www.comprasnet.gov.br
Data da Abertura: 26/09/2011
Hora da Abertura: 09:00
Orçamento:
Programa de Trabalho    Natureza da Despesa    Fonte do Recurso    Origem do Recurso
10302118526100000       449052                  0103000000          Estadual
10302118526100000       449052                  0269000000          Estadual
Ordenador: MARIA GRAÇA BORGES JACOB

AVISO DE LICITAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 281490

MODALIDADE: PREGÃO ELETRÔNICO
Número: 74/2011
Objeto: AQUISIÇÃO DE 03(três) ESTIMULADORES PERIFÉRICOS
Entrega do Edital: www.compraspara.pa.gov.br / www.
comprasnet.gov.br
Responsável pelo certame: Lidiane Nascimento Gomes
Local de Abertura: www.comprasnet.gov.br
Data da Abertura: 26/09/2011
Hora da Abertura: 14:00
Orçamento:
Programa de Trabalho    Natureza da Despesa    Fonte do Recurso    Origem do Recurso
10302118926180000       449052                  0103000000          Estadual
Ordenador: MARIA GRAÇA BORGES JACOB

TEMPO INTEGRAL.
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 281661

PORTARIA N°. 659/2011 – GP/FSCMPA
A PRESIDENTE DA FUNDAÇÃO SANTA CASA DE MISERICÓRDIA
DO PARÁ, no uso de suas atribuições legais, que lhe são
conferidas pelo Decreto do dia 30/08/2011, publicado no DOE
31.988,
RESOLVE:
INCLUIR Gratificação de Tempo Integral para a servidora
CANDIDA DO SOCORRO SILVA DE QUEIROZ, Assistente
Administrativo, Matrícula Nº. 54189474/2, lotada na Gerência
de Estatística desta Fundação, de acordo com disposto na alínea
“a”, parágrafo 1º do artigo 137 da Lei 5.810 de 24/01/94,
regulamentado através dos Decretos nº 2538 e 2608, com
percentual de 70%, a contar de 01 de agosto de 2011.
Dê-se ciência, publique-se e cumpra-se.
Belém, 08 de setembro de 2011.
MARIA EUNICE BEGOT DA SILVA DANTAS
Presidente FSCMPA

PORTARIA N°. 660/2011 – GP/FSCMPA
A PRESIDENTE DA FUNDAÇÃO SANTA CASA DE MISERICÓRDIA
DO PARÁ, no uso de suas atribuições legais, que lhe são
conferidas pelo Decreto do dia 30/08/2011, publicado no DOE
31.988,
RESOLVE:
INCLUIR Gratificação de Tempo Integral para a servidora CARLA
CRISTINA SIMÕES DOS SANTOS, Assistente Administrativo,

Matrícula Nº. 57212763/1, lotada na Gerência de Estatística
desta Fundação, de acordo com disposto na alínea “a”, parágrafo
1º do artigo 137 da Lei 5.810 de 24/01/94, regulamentado
através dos Decretos nº 2538 e 2608, com percentual de 70%,
a contar de 01 de agosto de 2011.
Dê-se ciência, publique-se e cumpra-se.
Belém, 08 de setembro de 2011.
MARIA EUNICE BEGOT DA SILVA DANTAS
Presidente FSCMPA

AVISO DE LICITAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 281379

MODALIDADE: PREGÃO ELETRÔNICO
Número: 37/2011
Objeto: Compra de Insumos para Exame de Hemocultura
Entrega do Edital: www.comprasnet.gov.br www.compraspara.
pa.gov.br
Responsável pelo certame: Paulo Sergio Ferreira Soares
Local de Abertura: www.comprasnet.gov.br
Data da Abertura: 21/09/2011
Hora da Abertura: 09:00
Orçamento:
Programa de Trabalho    Natureza da Despesa    Fonte do Recurso    Origem do Recurso
10302118526100000       339030                  0103000000          Federal
Ordenador: MARIA EUNICE BEGOT DA SILVA DANTAS

SUPRIMENTO DE FUNDO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 281279

PORTARIA: 389/11
Prazo para Aplicação (em dias): 30
Prazo para Prestação de Contas (em dias): 15
Nome do Servidor                        Cargo do Servidor        Matricula
MAURO AUGUSTO DA ROCHA MORAES   TESOUREIRO               56308781
Recurso(s):
Programa de Trabalho Fonte do Recurso    Natureza da Despesa Valor
10122012545750000    0269001022          339030              1.500,00
10122012545750000    0269001022          339033              100,00
10122012545750000    0269001022          339036              1.700,00
10122012545750000    0269001022          339039              700,00
Observação: PROCESSO 2011/356974 E PERIODO DE
APLICACAO 12/9/11 A 12/10/11.
Ordenador: LUCIANA MARIA CUNHA MARADEI PEREIRA

PORTARIA Nº 378
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 281268

PORTARIA Nº 378 - AJUR/GAPRE/HEMOPA, DE 05 DE
SETEMBRO DE 2011.

A Presidente do Centro de Hemoterapia e Hematologia do Pará –
Fundação HEMOPA, no uso de suas atribuições legais,
Considerando o que dispõe o art. 7º, XXIII da Constituição
Federal Brasileira, assim como o art. 1º da Lei Estadual nº
5.539/89, que disciplina a instituição da gratificação do risco de
vida a servidores do Estado do Pará, c/c o art. 1º da Lei Estadual
nº 5.773/93;
Considerando que as atividades perigosas específicas, de
natureza especial, estabelecidas pelas legislações acima
mencionadas, que tragam possíveis prejuízos á saúde e/ou vida
dos servidores diretamente envolvidos devem ser gratificadas;
Considerando, ainda, que alguns servidores da Fundação
Hemopa, diretamente envolvidos, em razão das atribuições
desenvolvidas no desempenho de suas funções, consideradas
como perigosas pela Administração Pública; se enquadram na
situação legal disposta pela legislação;
RESOLVE,
I – Conceder a GRATIFICAÇÃO POR RISCO DE VIDA, no
percentual de 50% (cinqüenta por cento) do vencimento base ao
servidor ANDRÉ LUIZ DOS SANTOS – MATRÍCULA Nº 5891608,
em razão de desenvolver atividades consideradas de risco pela
legislação vigente sobre a matéria, na Fundação Hemopa;
conforme o processo administrativo nº 2011344757, a partir de
01 de setembro de 2011.
II – Dê-se ciência, Publique-se e Cumpra-se.
Gabinete da Presidência do Centro de Hemoterapia e Hematologia
do Pará – Fundação HEMOPA, em 05 de setembro de 2011.
LUCIANA MARADEI
Presidente da Fundação HEMOPA

PORTARIA Nº 379
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 281275

PORTARIA Nº 379 - AJUR/GAPRE/HEMOPA, DE 05 DE
SETEMBRO DE 2011

A Presidente do Centro de Hemoterapia e Hematologia do Pará –
Fundação HEMOPA, no uso de suas atribuições legais,
Considerando o que dispõe o art. 7º, XXIII da Constituição
Federal Brasileira, assim como o art. 1º da Lei Estadual nº
5.539/89, que disciplina a instituição da gratificação do risco de
vida a servidores do Estado do Pará, c/c o art. 1º da Lei Estadual
nº 5.773/93;
Considerando que as atividades perigosas específicas, de
natureza especial, estabelecidas pelas legislações acima
mencionadas, que tragam possíveis prejuízos á saúde e/ou vida

dos servidores diretamente envolvidos devem ser gratificadas;
Considerando, ainda, que alguns servidores da Fundação
Hemopa, diretamente envolvidos, em razão das atribuições
desenvolvidas no desempenho de suas funções, consideradas
como perigosas pela Administração Pública; se enquadram na
situação legal disposta pela legislação;
RESOLVE,
I – Conceder a GRATIFICAÇÃO POR RISCO DE VIDA, no
percentual de 50% (cinqüenta por cento) do vencimento base
ao servidor ADRIANA MIRANDA PINHEIRO – MATRÍCULA Nº
57233713, em razão de desenvolver atividades consideradas
de risco pela legislação vigente sobre a matéria, na Fundação
Hemopa; a partir de 01 de julho de 2011.
II – Dê-se ciência, Publique-se e Cumpra-se.
Gabinete da Presidência do Centro de Hemoterapia e Hematologia
do Pará – Fundação HEMOPA, em 05 de setembro de 2011.
LUCIANA MARADEI
Presidente da Fundação HEMOPA

HOMOLOGAÇÃO DE RESULTADO DE LICITAÇÃO - PE Nº
40/2011

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 281562
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 40/2011

A Fundação Centro de Hemoterapia e Hematologia do Estado
do Pará, nesta oportunidade representada pela Pregoeira
designada pela Portaria nº 290/2011/GABINETE/AJUR/HEMOPA,
de 08.07.2011, torna público a HOMOLOGAÇÃO da adjudicação
referente ao Processo nº 2011150078, Pregão Eletrônico nº
40/2011, cujo objeto é a CONTRATAÇÃO DE LABORATÓRIO DE
PATOLOGIA CLÍNICA OU ANÁLISES CLÍNICAS PARA PRESTAÇÃO
DE SERVIÇOS LABORATORIAIS, PELO PERÍODO DE 12 MESES.
LOTE ÚNICO – LABORATÓRIO DE PATOLOGIA CLÍNICA DR.
PAULO CORDEIRO DE AZEVEDO LTDA. CNPJ: 04.978.805/0001-
65. Valor Total: R$ 202.672,06 (Duzentos e Dois Mil Seiscentos
e Setenta e Dois Reais e Seis Centavos).
Os autos do Processo Administrativo Nº. 2011150078 estão à
disposição dos interessados na sede da Fundação HEMOPA.
Belém (PA), 12 de setembro de 2011. Andreza Tavares. Pregoeira
da Fundação HEMOPA.

HOMOLOGAÇÃO DE RESULTADO DE LICITAÇÃO - PE
Nº 58/2011

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 281563
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 58/2011

A Fundação Centro de Hemoterapia e Hematologia do Estado
do Pará, nesta oportunidade representada pela Pregoeira
designada pela Portaria nº 290/2011/GABINETE/AJUR/HEMOPA,
de 08.07.2011, torna público a HOMOLOGAÇÃO da adjudicação
referente ao Processo nº 2011169829, Pregão Eletrônico nº
58/2011, cujo objeto é a AQUISIÇÃO DE MATERIAL PERMANENTE
PARA CAMPANHAS EXTERNAS.
LOTE ÚNICO – COMATEL COMÉRCIO DE MATERIAL LTDA.
CNPJ: 04.510.069/0001-16. Valor Total: R$ 8.575,00 (Oito Mil
Quinhentos e Setenta e Cinco Reais).
Os autos do Processo Administrativo Nº. 2011169829 estão à
disposição dos interessados na sede da Fundação HEMOPA.
Belém (PA), 12 de setembro de 2011. Andreza Tavares. Pregoeira
da Fundação HEMOPA.

HOMOLOGAÇÃO DE RESULTADO DE LICITAÇÃO - PE
Nº 56/2011

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 281560
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 56/2011

A Fundação Centro de Hemoterapia e Hematologia do Estado
do Pará, nesta oportunidade representada pela Pregoeira
designada pela Portaria nº 290/2011/GABINETE/AJUR/HEMOPA,
de 08.07.2011, torna público a HOMOLOGAÇÃO da adjudicação
referente ao Processo nº 2011258623, Pregão Eletrônico nº
56/2011, cujo objeto é a AQUISIÇÃO DE MATERIAL DE CONSUMO:
INSUMOS PARA O LABORATÓRIO DE IMUNOGENÉTICA.
ITENS 01; 02 E 09 – CONCEITUAL – COM. DE EQUIPAMENTOS
PARA LABORATÓRIOS. CNPJ: 12.349.852/0001-78. Valor Total:
R$ 3.997,28 (Três Mil Novecentos e Noventa e Sete Reais e Vinte
e Oito Centavos).
ITENS 04; 06 E 11 – JOSÉ FERREIRA DA SILVA FILHO – EPP –
FERPEL. CNPJ: 14.067.722/0001-78. Valor total: R$ 2.345,00
(Dois Mil Trezentos e Quarenta e Cinco Reais).
ITENS 03; 05; 07; 08; 10; 12 – FRACASSADOS.
Os autos do Processo Administrativo Nº. 2011258623 estão à
disposição dos interessados na sede da Fundação HEMOPA.
Belém (PA), 12 de setembro de 2011. Andreza Tavares. Pregoeira
da Fundação HEMOPA.

TERMO ADITIVO A CONTRATO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 281482

Termo Aditivo: 1
Data de Assinatura: 10/09/2011
Vigência: 10/09/2011 a 10/10/2011
Classificação do Objeto: Obra/Serviço Engenharia
Justificativa: Termo Aditivo ao contrato administrativo para
aquisição de obras e serviços de engenharia.
Contrato: 41-11
Exercício: 2011
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    Origem do Recurso
10122012545750000    339039               0269001022          Estadual
Contratado: RR GUTIRREZ SERVIÇOS DE ENGENHARIA
COMERCIO E REPRESENTAÇÕES
Endereço: Trv. Alferes Costa, Bairro: pedreira, 20
CEP. 66040-000 - belém/PA
Complemento: conjunto itauba,alameda 239
Telefone: 9132762436
Ordenador: LUCIANA MARIA CUNHA MARADEI PEREIRA